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N:o 99.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 15 Maj 1867. 
— _ — — Andra Kammaren den 15 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående utgörande af en sär­
skild beskattning under benämning uVapenskattu.

(Bevillnings-Utskottets Betänkande N:o 26.)

8. A. K.

Sedan Riksdagen, på sätt i underdånig skrifvelse den 8 i denna må­
nad blifvit anmäldt, till E. K. Maj:ts nådiga disposition anvisat en summa 
af 1,500,000 R:dr, att, till bestridande af kostnaderna för anskaffande af 
tidsenliga vapen för arméens behof, från Riksgälds-kontoret utgå med en half 
million R:dr under innevarande och med en million R:dr under nästkom­
mande år, har Riksdagen, såsom bidrag till betäckande af nämnda anslags­
summa och med anledning af E. K. Maj:ts i ämnet aflåtna nådiga Proposition 
af den 22 Januari detta år, beviljat en särskild beskattning under benäm­
ning ” Vapenskatt” att, på grund af innevarande års bevillningstaxeringar utgå 
i enlighet med den författning, hvilken Riksdagen härmedelst i underdånig­
het öfverlemna!-; och får Riksdagen anhålla, att E. K. Maj:t täcktes låta den­
samma till allmän efterrättelse kungöra.

Riksdagen framhärda!- etc.

Stockholm den 15 Maj 1867.
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Författning angående utgörande af en särskild beskattning under 
benämning “VapenskattR.

Svenska Folkets vid lagtima riksmöte i Stockholm nu församlade om­
bud göre veterlig!, att sedan Riksdagen till Kongl. Maj:ts disposition anvisa! 
en sammanräknad summa af eu och en half million Riksdaler, att för an­
skaffande af tidsenliga vapen till stärkande af Rikets försvarskraft utgå med 
en half million under innevarande år och en million under nästkommande 
år; så har Riksdagen, såsom bidrag till betäckande af nämnda anslagssumma, 
beviljat en särskild beskattning, att under benämning "Vapenskatt”, på grund 
af innevarande års bevillningstaxering, utgå sålunda, att å en hvar, enligt 
Andra Artikeln Bevillningsstadgan, skattskyldigs debetsedel skall under om- 
förmälda benämning utföras ett belopp, motsvarande hälften af den honom 
i debetsedeln påförda bevillning efter Andra Artikeln, för att på enahanda sätt, 
som sjelfva bevillning^, af vederbörande vid de under år 1868 infallande 
uppbördsstämma!' uppbäras samt redovisas och till Riksgälds-kontoret in­
levereras; hvarjemte Riksdagen besluta!, att såsom godtgörelse åt de tjensteman, 
Indika med debitering, uppbörd och redovisning af detta särskilda skatte­
bidrag få befattning, anslås en half procent af uppbördssumman inom hvarje 
län, äfvensom inom Stockholms stad, att af Pröfningskomitéerna mellan ve­
derbörande fördelas.

STOCKHOLM, TRYCKT HOS ISAAC MARGUS, 1867.


